
ANUNŢ DE PARTICIPARE
9

privind achiziţionarea analizatoarelor pentru Laboratorul clinico-biochimic.

prin procedura de achiziţie Cererea ofertelor de preţ
procedura a fost inclusă în planul de achiziţii publice a autorităţii contractante Da

1. Denumirea autorităţii contractante: LM.S.P. Spitalul Clinic Municipal „Gheorghe Paladi”

2. IDNO: 1003600152673

3. Adresa: тип. Chişinău , str. Melestiu, 20

4. Numărul de telefon/fax: 022 354 790

5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială ale autorităţii contractante: www.scml @ms.md 
achizitiiscml@gmiail.com

6. Adresa de e-mail şi de internet a autorităţii contractante: achizitiiscml@gmail.com

7. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obţine accesul la documentaţia de 
atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP

8. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, menţiunea că 
autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia implică o altă formă de 
achiziţie comună): Instituţie publică municipală

9. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să participe la 
_ procedura de achiziţie privind livrarea/pirestarea următoarelor bunuri/servicii:__

Nr.
d/o Cod CPV

Denumirea bunurilor Unita t 
ea de 
măsur 

ă

Cantit
atea

Specificarea 
tehnică deplină 

solicitată, 
Standarde de 

referinţă

Valoarea 
estimată 

(se va 
indica 
pentru 

fiecare lot 
în parte)

Lot 1. Analizatoare pentru Laboratorul clinico-biochimic

1 38000000-5 Analizator biochimic, automat cu 
capacitatea 150-250 teste/ora buc 1

Conform 
cerinţelor (
Anexă 1

iin 150 000,00

2
38000000-5 Analizator hematologic automat cu 

prelucrarea volumului de de sînge 
100-200 ml

buc
1

Conform
cerinţelor
Anexă 1

lin 165 000,00

3

38000000-5 Analizator immunologic cu 
fluorescentă uscată pentru efectuarea 
testelor necesare pacienţilor trataţi în 
secţiile curative ale spitalului.

buc 1

Conform 
cerinţelor <
Anexă 1

lin
25 000,00

4
38000000-5

Analizatot biochimic automat pentru 
secţiile UPU şi ATI

buc
1

Conform 
cerinţelor <
Anexă 1

lin 50 000,00

Valoarea estimativă totală 390 000,00
10. In cazul procedurilor de preselecţie se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este cazul,

numărul maxim al acestora. -

mailto:achizitiiscml@gmiail.com
mailto:scml@gmail.com


11. în cazul în care contractul este împărţit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va 
selecta):
Pentru un singur lot

12. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu 
13. Termenii şi condiţiile de executare solicitaţi: pe parcursul anului 2024 

14. Termenul de valabilitate a contractului: până la 31 decembrie 2024
15. Contract de achiziţie rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în cadrul 

unor programe de angajare protejată (după caz): Nu

16. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte 
administrative (după caz): Nu

17. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina
eliminarea acestora şi a criteriilor de selecţie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerinţelor 
eventual impuse; se menţionează informaţiile solicitate (DUAE, documentaţie):

Nr.
d/o Descrierea criteriului/cerinţei Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinţei:
Nivelul minim/ 
Obligativitatea

1 DUAE
Semnat electronic Completat şi semnat electronic 
Conform ordinului Ministerului Finanţelor 
nr.72/2020, confirmat prin aplicarea semnăturii 
electronice

Obligatoriu

2 Cerere de participare

Conform Anexei nr. 7 din Documentaţiei standarc 
pentru realizarea achiziţiilor publice de bunuri şi 
servicii, aprobată prin Ordinul MF nr. 115 din 
15.09.202,1 confirmată prin aplicarea semnăturii 
electronice a participantului

Obligatoriu

3
Specificaţii tehnice Conform Anexei nr. 22 din Documentaţia standar 

aprobată prin Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021 
Confirmat prin semnătura electronică a 
participantului.

i
Obligatoriu

4

Specificaţii de preţ Conform Anexei nr. 23 din Documentaţia standarc 
aprobată prin Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021 
Confirmat prin semnătura electronică a 
participantului.

Obligatoriu

5

Dovada înregistrării persoanei 
juridice, în conformitate cu 
prevederile legale din ţara în 
care ofertantul este stabilit

Certiiîcat/Decizie de înregistrare a 
întreprinderii/Extras din Registrul de Stat al 
persoanelor juridice- copie, confirmat prin aplicai 
semnăturii electronice de către operatorul 
economic.

ea Obligatoriu

6 Documente care atestă calitatea 
produselor

Copie confirmată prin aplicarea semnăturii 
electronice de către operatorul economic Obligatoriu

7
Declaraţie de la ofertant cu 
privire la garantarea perioadei 
de reacţie

Copie confirmată prin aplicarea semnăturii 
electronice de către operatorul economic Obligatoriu

8 Derclaraţie de la ofertan

Cu privire la instalarea şi instruirea
personalului beneficiarului privind
utilizarea echipamentelor livrate,
organizate Ia sediul beneficiarului de
către personalul autorizat al furmizoruluioriginal-
confîrmat prin aplicarea
semnăturii electronice a ofertantului.

Obligatoriu

9

Declaraţie care certifică că toate 
echipamentele sunt neutilizate şi 
corespund cu Specificaţiile şi 
cerinţele tehnice ale 
echipamentului

Copie confirmată prin aplicarea semnăturii 
electronice de către operatorul economic Obligatoriu



Scrisoare de garanţie bancară Anexa nr.9, sau 
transfer la contconfirmată prin aplicarea semnăturii 
electronice a participantului 
Beneficiarul plăţii: IMSP Spitalul Clinic

10 Garanţia pentru ofertă 1 % Municipal Gheorglte Paladi
Denumirea Băncii: BC Moldincombank S.A.

Obligatoriu

Codul fiscal: 1003600152673 
Contul de decontare:
MD24ML000000022518094481 
Contul bancar: MOLDMD2X309

18. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificaţi dacă se va utiliza acordul- 
cadru, sistemul dinamic de achiziţie sau licitaţia electronică): conform SIA RSAP

19. Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz): Pe perioada de 
execuţie a lucrărilor, Prestator de serviciul va duce răspundere de toate obiectele (proprietate a 
autorităţii contractante) aflate în încăperile ce urmează a fi reparate.

20. Ofertele se prezintă în valuta: Lei (MDL)
21. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Preţul cel mai scăzut şi 

corespunderea tuturor cerinţelor solicitate.

22. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum şi 
ponderile lor:__________________________________________________________ ____________

Nr. Denumirea factorului de evaluare Ponderea%

23. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 
până la: conform SIA RSAP 
pe: conform SIA RSAP

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor f i  depuse în mod electronic, folosind fluxurile interactive 
de lucru puse la dispoziţie de platformele electronice

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile
28. Locul deschiderii ofertelor: Ofertele vor f i  depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanţii sau reprezentanţii acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepţia 
cazului când ofertele au fost depuse prin SIA RSAP.

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba de stat
31. Respectivul contract se referă la un proiect şi/sau program finanţat din fonduri ale Uniunii 
Europene: Nu

32. Denumirea şi adresa organismului competent de soluţionare a contestaţiilor:

Agenţia Naţională pentru Soluţionarea Contestaţiilor

Adresa: тип. Chişinău, bd. Ştefan cel Mare şi Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001;

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md
33. Data (datele) şi referinţa (referinţele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 

privind contractul (contractele) la care se referă anunţul respectiv: Nu

34. în cazul achiziţiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunţurilor viitoare: Nu 

36. Data transmiterii spre publicare a anunţului de participare: conform SIA RSAP

mailto:contestatii@ansc.md


37. în cadrul procedurii de achiziţie publică se va utiliza/accepta:

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta s tu nu
depunerea electronică a 
participare

ofertelor sau a cererilor de Da

sistemul de comenzi electronice Nu
facturarea electronică Da
plăţile electronice Da

38. Contractul intră sub incidenţa Acordului privind achiziţiile guvernamentale al Organizaţiei 
Mondiale a Comerţului (numai în cazul anunţurilor transmise spre publicare în Jurnalul Oficial al 
Uniunii Europene: Nu

39. Alte informaţii relevante: Nu sunt

Conducătorul grupului de lucru: Ghenadie SEYERIN


